V Brně dne 24. února 1956.

F. Čáda

PRAEFATIO

Bibliotheca castelli in Rájec (in fontibus Latinis Raicz, in Germanicis Raitz) super fluvium Svitavam prope Brunam siti, est e divitissimis Moraviae castellorum bibliothecis, cum quoad qualitatem, tum quoad multitudinem librorum, in qua a. 1932 43.173 volumina numerata sint. Ab archivario Leopoldo Nopp, qui multas Moraviae castellorum bibliothecas in ordinem redegit et annis 1927—1930 in Rájec occupatus erat, bene ordinata, in infima parte (in plano terreno) dextrae castelli alae collocata est. Leopoldus Nopp novum catalogum secundum singula scientiarum et artium genera composuit, quae sequuntur:

Theologia, Daemonologia, Philosophia, Poesis et fictio prosaica, Paedagogica, Scientiae politicae, Historia, Militaria, Geographia, Chartographia, Philologia, Medicina, Scientiae naturales, Mathematica, Artes, Architectura, Technologia, Industria, Manufactura, Agricultura.

Libros ipsos signaturis admodum complicatis notavit, quae plerumque conclave, numerum armarii, litteram plutei numerumque ordinalem indicant.

Qui idem bibliothecarius, cum nonnisi 43 codices manu scriptos in bibliotheca numeravisset, neque affinitatem neque antiquam collocationem codicum respiciens, ceteris libris eos inseruit, ita ut codices manu scriptos in omnibus bibliothecae conclavibus inveniamus.

Codices autem tam paucis verbis descripsit, ut complures non nisi signaturis cognosci possint, quod quidem non sufficit. Aliquot codices manu scripti secundo gentium bello perierunt, aliquot nunc in Museo artis decorativae Brunensi depositi sunt. Qui codices in catalogo nostro cum sub signatura originali bibliothecae Rájecensis, tum sub numero Musei Brunensis apparent.

Non est nostrum, ut in praesenti catalogo pleniorum bibliothecae Rájecensis historiam narremus. Quod ad codices manu scriptos attinet, satis erit a nucleo bibliothecae, quem eius fundator Carolus Josephus princeps Salm-Reifferscheidt (1750—1838) comportavit, initium facere. Prima bibliothecae fundamenta Carolus Salm compluribus voluminibus posuit, quae a matre sua Raphaela, nata comitissa de Rogendorf, hereditate accepit, cum adhuc certe demonstrare possimus tres codices manu scriptos (num. 42, 45, 68) comitum de Rogendorf quondam fuisse. Ad quam antiquam bibliothecam mox libri e bibliotheca comitum de Kuenburg accesserunt, qui in Tovačov, mediae Moraviae patrimonio, familiam Salm-Neuburg secuti sunt et complures libros principibus Salm in Rájec concesserunt. Qua ex bibliotheca libri alchymistici proveniunt et sine dubio etiam antiquissimus ille codex manu scriptus, qui in Rájec asservatur, sc. corpus scriptorum apocryphorum, quae Raymundo Lullo falso tribuuntur. Quem codicem, ineunte saeculo XV. maxima ex parte vetere lingua Franco-Gallica scriptum, saeculo XVI. Iohannes de Leovardia (de Leewarden), in Frisia, auctor scriptorum De ecclesia Christi, In decalogum cet., possidebat.

Cum Carolo Salm eius filius Hugo Franciscus vetero-comes (Altgraf) Salm-Reifferscheidt (1776—1836) successisset, anno fere 1835 bibliotheca iam in tantum crevit, ut circa 20.000 volumina contineret. Hugo Franciscus Salm-Reifferscheidt, egregius scientiarum et artium fautor, cum aliis viris

Museum Moravicum Brunense, quod postea Museum Franciscum nominatum est (v. Christian d'Elvert, Geschichte der k. k. mähr. schles. Gessel. zur Beförderung des Ackerbaues, Schriften d. hist.-statist. Sektion XX., Beilagen 128—130, num. 130 anno 1870) condidit et eidem Museo praesertim collectionem scriptorum Francisci Iosephi Schwoy (1742—1806), Moraviae topographi, donavit. Nunc quidem investigari non potest, an codices quidam, qui e Museo quondam Francisceo in Archivum Rei publicae Brunense traditi sunt, e pristina bibliotheca Rájecensi proveniant.

Hugo Salm cum integras bibliothecas hereditate relictas coemeret, in quibus etiam nonnulli codices manu scripti in castellum Rájec pervenerunt, inter alia bibliothecam Francisci Antonii Nell von Nellenburg und Damenacker, iuris consulti, libros et codices manu scriptos familiae militaris Hibernicae O'Reilly nec non hereditatem Francisci Antonii Grimm, architecti Brunensis, comparavit. At insignis ille codex „Parasceve“ inscriptus (num. 42, v. infra) in bibliothecam Rájecensem iam e bibliotheca Rogendorfiana pervenit, cum in eo nomen Caroli Ludovici de Rogendorf, Raphaelae patris, subscriptum legatur, qui hunc codicem e famosissima librorum collectione Ferdinandi Hoffmann de Grünbüchel, temporum imperatoris Rudolphi II. bibliophili, acquisiverat.

Quoad originem, quatenus quidem eam exquirere contigit, et quoad aetatem, codices manu scripti Rájecenses hoc fere modo disponendi sunt:

(Bibliotheca:)	saec. XIV.—XV.	XVI.	XVII.	XVIII.
Ioh. de Leovardia	49			
Hoffmann de Grünbüchel		42		
F. A. Grimm			25, 46, 47	48, 50, 52, 54, 66, 67, 72—75, 82, 83
Nell v. N. u. D.				9
O'Reilly			7	33
Rogendorf		42		45, 68
Salm	49	42	45, 85, 86	13—16, 28, 33, 44, 46—48, 50 usq. ad 54, 57, 59, 64, 66, 68, 80, 81

Itaque maxima codicum pars est saeculorum XVIII. et XIX. Minor codicum saeculi XIX. numerus successores Caroli et Hugonis Salm in bibliotheca supplenda iam segniores fuisse quam eius conditores testatur.

Ex eadem tabula unum solum codicem manu scriptum (num. 49, Pseudo-Lullus) saeculi XV. et unum solum (num. 42, „Parasceve“) saeculi XVI. esse apparet. Cum ad saeculorum XVI. et XVII. confinium duo codices (num. 83, „Historische und bildliche Darstellung“, num. 84 „Schembartbuch“) pertineant, e saeculo demum XVII. numerosiores codices in bibliotheca Rájecensi asservantur.

Materia, si ordinem a Leopoldo Nopp usurpatum respicimus, et lingua codices Rájecenses ita dividuntur:

(Materia:)	Lingua: Latina	Germanica	Franco-Gallica
Theologia lat. sensu, daemonologia, magia	1, 32	2, 11, 12, 30, 64, 84	29
Philosophia, paedagogica		30	34
Poesis, fictio prosaica		6, 24, 37, 39, 41, 86	
Ius, scientiae politicae, oeconomica	9, 14—16, 32	17, 28, 38, 42, 44, 45, 52, 55—59, 68, 77	
Historia politica, historia, artium		40, 70, 81, 85, 86	
Militaria		5, 18—23, 33, 60, 61	
Medicina	49, 64	4, 51, 65, 79	
Scientiae naturales, mathematica, chymia, alchymia	3, 25, 46, 49	7, 8, 25, 47, 50, 54, 76, 80	26, 47, 49
Artes, architectura		4, 43, 46, 50, 52, 67, 73—75, 81—86	
Technologia, mercatura		13, 62, 63, 78	
Agricultura		27, 36	
Varia (calendaria, horologia cet.)		10, 31, 48	

In uno tantum codice (num. 35), qui est generis politici, lingua Italica, in alio uno (num. 39), qui excerpta poetica continet, lingua Anglica apparet. Cum in Rájec nullus codex Bohemice scriptus existat, verisimile est, ut supra diximus, codices Bohemicos a Hugone Salm Museo Moravico Brunensi esse donatos. Notabile tamen est inter codices Rájecenses fabulam scenicam, quae „Der Mönch von Blattnitz“ inscribitur (num. 41), asservari, cuius argumentum certe ad regionem quandam Bohemicam pertineat, cum nomen Blatnice aliquot in Bohemia et Moravia civitates habeant. Revocat igitur nobis non solum loco, sed etiam anno (1828) in memoriam illa tempora, cum poetae Germanici, ut Franz Grillparzer et Maria von Ebner-Eschenbach, cuius bibliothecae pars adhuc in Lysice prope Rájec exstat, de locis et rebus ex historia Bohemica sumptis scribebant.

Cum codices manu scripti ad naturam ipsius bibliothecae Rájecensis statuendam minus afferant, tamen, ut eorum collectionem recte aestimemus, de iis saltem codicibus, qui sunt maioris pretii, hic pauca dicenda esse videntur. Vetustissimus est, ut supra diximus, codex num. 49., corpus operum alchymisticorum aut integrorum aut excerptorum continens, quae Raymundo Lullo falso tribuuntur (Pseudo-Lullus, Lullius, Lulle). Qui codex eo est notabilior, quod maximam partem vetere lingua Franco-Gallica scriptus est, et plurimis „figuris Lullianis“ et experimentorum alchymisticorum imaginibus illustratur. Iohannem de Leovardia, Franciscanum, eum quondam possedisse iam diximus. Non minus notabile est corpus copiarum ex actis et litterarum commercio Ferdinandi I. descriptarum (num. 42), quae ad curas ab eo conlatas pertinent, ut filius suus Maximilianus imperator Romanus eligeretur. Qua in collectione dicta „Parasceve“ sententiae continentur iuris consultorum in rebus politicis versatorum, imprimis Iohannis Udalrici Zasii, qui — Udalrici Zasii, complurium scriptorum ad iuris scientiam pertinentium auctoris aequae noti filius — Ferdinandi I. vicecancellarius et iuris scientiae in universitate Ba-

siliensi professor erat. Iohannes Ud. Zasius etiam imperatori Maximiliano serviebat, qua de causa relationes, quae in hoc corpore Rájecensi leguntur, ad historiam electionis Maximiliani II. penitus cognoscendam sunt maximi momenti et maximae auctoritatis. Cum autem hic codex satis accurate intra annos 1564—1593 ponatur et e bibliotheca Ferdinandi Hoffmann de Grünbüchl, camerae aulicae praesidis, proveniat, ut singularis fontium descriptorum collectio magni aestimandus est.

Alius codex Rájecensis, valde memorabilis est codex num. 84., „Schembartbuch“ inscriptus, qui prologum rhythmicum 76 versuum exhibet, ubi origo ludorum carnisprivialium Norimbergensium („Schembartlaufen“) per privilegium Caroli IV. anno 1349 concessorum narratur. Prologus codicis Rájecensis a prologis aliorum eiusdem argumenti codicum manu scriptorum parum differt, exceptis iis, qui prologum prosaicum habent. Est tamen multo brevior quam carmen, quod de ultimis ludis carnisprivialibus anno 1539 celebratis, quo anno propter theologorum evangelicorum reclamaciones vetiti sunt, Hans Sachs poeta composuit. Hans Sachs ex ea recensione, quae etiam in codice Rájecensi ad nos pervenit, unam partem in narrationem senis transtulit, qui poetam de ludorum origine et significatione docet. Itaque hic textus idem est atque ille, quo Hans Sachs in suis versibus faciendis usus est. Cum notissimo illo codice Hamburgensi codex Rájecensis, quod ad imagines textum illustrantes attinet, quae in eo bene conservatae sunt, plurimas habet similitudines. Praeter hunc codicem illuminatum codex num. 83 „Historische und bildliche Darstellung aller Ritterorden“ inscriptus in Rájec servatur, qui in 31 tabulis vestimenta caerimonialia regum, electorum aliarumque insignium personarum imprimis ex militiarum regularibus picta proponit et commentario prosequitur.

Ex codicibus recentioribus codex num. 57 saeculi XVIII. ineuntis „Con-suetudines Austriacas“ continens, commemorandus est, quod scriptum titulus in operculo positus Bernhardo Walther (1516—1584), iuris consulto Austriaco, multarum commentationum ad ius commune pertinentium auctori, tribuit. Cum autem huius codicis textus cum aliis Waltheri scriptis, quae adhuc novimus, non congruat, codex Rájecensis ampliorem quarundam eius commentationum retractationem tradere videtur. Itaque codex manu scriptus Rájecensis aliquid ad cognoscendum affert, quo modo Waltheri scripta, quae et in aliis codicibus Bohemicis et Moravicis ad nos pervenerunt, ad iuris scientiae theoriam et usum in terris nostris applicata sint.

Complures bibliothecae Rájecensis codices ex bibliothecis peregrinis acquisiti sunt, verumtamen sunt inter eos tales; quorum argumentum artam cum Moravia coniunctionem ostendere videatur. Ad ipsam in castello vitam duae fabulae scénicae (num. 37, 41) pertinent itemque aliquot anthologiae variae excerpta et adnotationes ad usum familiae Salm destinatae, quae in regione Brunensi industriam q. d. promovendam diligenter curabat, ex studiis et desideriis bibliothecae possessorum orta sunt.

Ad partes, quas principes de Salm in rebus politicis et administrativis agebant, referendus est imprimis codex num. 38., „Elencus“ inscriptus, qui copias continet fontium actiones politicas illustrantium, quarum Carolus Salm eminenter particeps fuit. Principum de Salm curae oeconomicae magis quidem libris eius generis emendis manifestantur, attamen inter codices manu scriptos etiam aliquot volumina excerptorum (num. 8, 75, 76, 77, 78, 79), inveniuntur,

quibus progressus technicus illorum temporum observabatur. Principes de Salm magnam materiam ad architecturam pertinentem ex hereditate Francisci Antonii Grimm architecti comparavisse iam diximus. Non est denique silentio praetereundum in codicibus Rájecensibus etiam curas principum de Salm ad eorum possessiones Rájec, Blansko, Sloup spectantes apparere, quae loca nunc propter magnifica naturae miracula spelaeologica, recentioribus temporibus ibi revelata, notissima sunt. In codice num. 80. „Zeichnungen der Slauper und Ostrower Höhlen, dann der Mazocha“ inscripto imagines, quas annis 1784 et 1803—5 Carolus Rudczinsky et Carolus Sűsz delineaverunt, conservatae sunt. Carolus Rudczinsky suam descensionem in hiatum terrae, cui nomen est Macocha, anno 1784 factam perscripsit et relationes de prioribus eodem descendendi conatibus adiunxit, quae sunt vetustissima de antris Carsi Moravici (Moravský Kras) perscrutandis litterarum testimonia. Quae Caroli Rudczinsky relationes maxime fide dignae sunt, quod multum in geologia versatus erat, cum metallorum in vicino apud Adamov sitorum director esset. Item alter pictorum, ingeniarius scolaris („Ingenieur-Scolar“) Carolus Sűsz, qui transversas antrorum imagines descripsit, eiusdem artis peritus erat.

Satis parvus codicum manu scriptorum in bibliotheca Rájecensi numerus cum numero librorum typis excusorum comparatus Leopoldum Nopp detinuit, ne separatam codicum manu scriptorum collectionem conderet. Catalogus noster, quem usitato modo composuimus, codices manu scriptos in Rájec multo plures esse, quam quot Leopoldus Nopp consignaverit, demonstrat.